



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Polacy w Brazylii.

W Kurytybie założono niedawno dwie nowe początkowe o 3 klasach szkoły polskiej: 1) męska pod wezwaniem św. Kazimierza, której przełożony ks. Stanisław Trzebiatowski, rozstał odeszły traci następującej:

Szkola ta prowadzona będzie wedle wzorów najpostępszych szkół europejskich.

W niższych klasach udziela się: nauki religii, poprawnego czytania i pisania, nauki po- gładu, praktycznych rachunków, śpiewu i gim- nastyki.

W klasach wyższych: religii, biegłego czy- tania, ortograficznego pisania, kaligrafii, histo- rji polskiej, geografii, treściwego opowiadania przeczytanych ustępów, gramatyki, pisania li- stów, wstępnych pojęć o literaturze polskiej, ra- chunków, geometrii, fizyki, języka portugalskie- go, śpiewu i gimnastyki.

Religii, rachunków, geometrii, fizyki i ję- zyka portugalskiego udziela ks. St. Trzebiatow- ski, reszty zaś przedmiotów p. Fr. Bayer.

2) żeńska Sióstr Rodziny Maryi, w której nauka udzielana będzie w duchu czysto naro- dowo-polskim, a w jej zakres wchodzi: nauka religii, śpiew kościelny i narodowy, dokładne czytanie, pismo poprawne, deklamacja, nauka oparta na poglądzie, rachunki, roboty ręczne i t. d.

Dzieci starsze uczyć się będą oprócz wy- żej wymienionych przedmiotów w zakresie ob- szerniejszym, także: rachunków, historii pol- skiej, geografii, literatury, stylistyki, geometrii, fizyki i języka portugalskiego.

Ponieważ rysunek wpływa na wyrobienie gustu i poczucie piękna, a posiada niezaprze-

czoną wartość praktyczną w życiu, przeto u- dzielane będą także i rysunki, tak liniowe jak- o i rzeźne, stosownie do rozwoju dziecka.

Nauka kobiecych robót ręcznych wykla- daną będzie w każdej klasie systematycznie, aby dziewczyna wyuczyć się mogła pięknego syc- cia bielizny, robót meresakowych, na kanwie, haftu białego i kolorowego, wyszywania na plu- szu lub na suknie i t. d.

Z powodu otwarcia tych szkół w miejsco- wej gazecie polskiej zamieszczono artykuł p. t. „Czego się mamy spodziewać od dobrej szko- ly”, który brzmi, jak następuje:

„Kiedy tu po raz pierwszy przed ośmiu laty przybyłem, zastałem dwie szkoły. Jedną prowadził A. Krakowski, a drugą J. Bielski, zajmując się dźwiatw gorliwie i serdecznie. Potem, jak w koleżykoskopie zmieniali się nau- czyciele. Dwa razy tylko uczelnia tutejsza na nazwę „szkoły” rzeczywiście zasługiwała. I dźwina rzecz! Ci, co mogli wiele nauczyć, nie znajdowali poparcia. — ci znowu, którzy cho- by chcieli, nie lub mało nauczyć mogli — bo sami bardzo nie wiele umieli — byli popiera- ni. Nikogo tu winić niepodobna. Winna jest ciemnota, która spadła z podziemia na kraj nasz w 18 stuleciu, jak przelękniony cięży na nas i złego od dobrego rozróżnić nie pozwala. Tymczasem życie nie folguje i bratanie pisze nad głową naszą biblijne, mane, tekel, fares”, w posaci zwięzłego okrzyku: „polacco buro”. Bo- lesny ten i zbyt często powtarzany okrzyk — kogoż nie zaboli? A jednak usuniętnym być on może, tylko wytrwałą pracą naszą i ofiarnością zespoloną w utrzymaniu dobrej szkoły.

Otoż od dobrej szkoły mamy prawo spo- dziewać się, iż nam dźwiatw przygotuje do ży- cia i jego wymagań, które wcale nie są małe i w dodatku rosną z roku na rok.

Chłopiec średnich zdolności, jaki wyjdzie z III kl. szkoły Sw. Kazimierza, powinien być w naukach tak zaawansowany, ażeby mógł się już sam kształcić w każdym kierunku specjal- nie dalej, stosownie do zawodu, jaki sobie o- bierze. W naszych np. stosunkach uderza ogromny brak przygotowania naukowego rzem- ielnika. „Dwuch — trzech, może by się tu znalazło redaków, którzy by potrafilii robić np. kosztorys domu, gdy im ktoś oznaczy długość, szerokość i wysokość żądana. Ten sam brak znajomości rachunków widac w większości, co wywołuje poważne dla nas straty. Ten bowiem co wymagania postawi zbyt wygórowane — nie otrzyma obstatunku, ten co powie znowu za mało, — straci. Niedawno wezwano mularza do tynkowania kościoła. Ponieważ obliczyć nie umiał, koszt oznaczył tak wielki, że go odpra- wiono. Wezwany inny, — obliczył, i mimo że cenę podał przeszło o połowę mniejszą, zara- biał przeciętno siedm milir. dziennie. Wśród handlowców jeszcze bardziej rażii brak znajo- mości rachunków i sprawii, że wendytors na- zywali zdziercami, choć stosowało się to wy- łącznie do tych, co obliczać nie umiejąc, od je- dnych brali za dużo, a na drugich tracili. Toż samo jest w każdym zawodzie.

Otoż, powtarzamy, iż od szkoły polskiej w Kurytybie mamy prawo oczekiwać 1/2 doma- gać się takiego przygotowania uczniów, aby ci co ją opuszczają w czasie właściwym, mogli w każdym kierunku kształcić się sami dalej, stio- sownie do potrzeby. A ponieważ obecna szko- la Sw. Kazimierza jest w stanie uczniów przy- gotować tak jak wyżej powiedzieliśmy, przeto wzywamy wszystkich naszych obywateli do prze- myślających, aby ją całym sercem popierali.”

Jak widzimy z powyższego, szkoły począt- kowe w Brazylii mają wysoki poziom naukowy.

Główny skład zegarków J. Jakubowicza

Warszawa.

Warszawa.



Nagrodzony w r. 1906 na wystawie międzynarodowej dyplomem, niżej wymienione ZEGARY

w Antwerpii (Belgia) zło- tym medalim oraz hono- rowym dyplomem.

Ostatnia Nowość!

Z prawdziwego Afrykańskiego złota, NIEPOZŁACANE.



Nowo wynalazone zegarki kieszonkowe męskie lub damskie z prawdziwego afrykańskiego złota, nie odróż- niane nawet specjalistami od prawdziwych złotych, kosztu- jących 100 rb. kryte 3-ma maszyn. kopertami; nakre- szają się bez kluczyka, chodzą na 15 kamieniach. Z gwa- rancją za trwałość metalu i regularność chodu na 6 lat. Zegarki z prawdziwego Afrykańskiego złota, nagrodzone są wieloma medalami i listami pochwalnymi. Cena męsk.

lub damsk tylko na krótki czas zamiast 28 rb., 7 rb. 50 kop., 2 sztuki— 14 rb. 50 kop. 3 szt.— 21 rb. Takież same z prawd. Afrykańskiego złota odkryte męskie z ochraniającym od kurzu szkiełkiem, zamiast 16 rb.— 4 rb. 25 kop., 2 szt.— 8 rb., 3 szt.— 11 rb. 50 kop. Wysyłam wyregulowane do minuty zegarki po otrzymaniu obstatunku, za zaliczeniem pocztowym bez za- datku. Adres: Centralny Hurtowy Skład Afrykańskich zegarków JAKUBOWICZA, Warszawa, ul. Fröjza № 10! Do zegarków dołącza się bezpłatnie elegancki łańcuszek z brelokami sbr. 84° 10min. 84° 10min. z widokami głównych pozytyj na polu walki, lub kompas z tego samego metalu i zamieszowy woreczek dla ochrony zegarków od psucia. !!Korzystajcie z niebywałej okazji!! 143-30-5

Zamiast za 12 rb. tylko za rb. 3.75.



Wysyłam za zali- czeniem, bez zadat- ku, wykintny i trwa- ły zegarek męski, kieszonko- wy, otwarty, z praw- dziwego nowego złota francuskiego „Wiek”, niepozłacany, do nakręcania uszklem raz na 36 godzin, z poręczie- niem za punktualny chód i trwałość metalu na 6 lat. Zegarek nagrodzony medalami, niczem nie odróżniający się od drogiego złotego zegarka, kosztu- jącego rb. 100. Taki sam zegarek kryty cena rb. 5 kop. 50, damski kry- ty rb. 6 kor. 50. Do każdego zegar- ka dodaje się bezpłatnie łańcuszek z takiegoż metalu, brelok i woreczek zamieszowy do ochrony zegarka.—Za- mówienia adres.: Skład zegarków S. Kulwarski, Warszawa, Chłodna 17. — V. Premjum: przy jednorazowym zamowieniu na 5 szt. zegarków, dodaje się 1 zegarek—szósty bezpłatnie, 731—3-3

Poszukuję zaraz mieszkania

z 3 do 4 pokoi z kuchnią i wygo- dami na I lub II piętrze, w Alejach lub blisko Alei. Oferty składać listownie: Z. Kmita inżynier, Ra- ków, z podaniem ceny i daty—od kiedy wolne. 808—3-3

Młody człowiek

poszukuje miejsca w biurze lub kancelarji. Wiadomość w Redakcji pod lit. „W.M.” 831—

Były urzędnik fabryczny da 50 rubli za wyrobienie pesady. Częstochowa, post.-restante „X.Z.” 824 2-2

Obiady.

Ktoby miał zamiar stołować się, proszę się zgłosić pod wskazany adres: Aleja III № 53. 831—3-1

Dom sprzedam

z ogrodem warsywnym. Ulica 5w. Recha- № 18. 830—2-1

Zecer zdolny

potrzebny zaraz do drukarni Stan. Świąckiego w Dąbrowie. 814— 2-2

Zawiadamiam

Szanowną klientele, że pralnia pod firmą „Władysław”, została przeniesioną wskutek pożaru z do- mu W-eh Reicherów do domu W. Wolberga, Aleja I—sza № 12 i na- dal przyjmuje zobowiązania wcho- dzące w zakres czyszczenia che- micznego oraz prania bielizny. 829—1—1

Niniejszem zawiadamiam Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż z dniem 1-m października r. b., otwieram

Zakład Freblowski

z nauką słoju. Zapisy przyjmuje, oraz udziela bliższych szczegółów KSIĘGARNIA K. Rowińskiej. 825—3-2

Drobne ogłoszenia:

Tylko do 14/27 września, z po- wodu wyjazdu, —przedaje się za połowę ceny całe

umeblowanie z 4 pokoi. Obejrzeć można od 2 do 5-jej po południu, II Aleja domu № 33 mieszk. 12. 818—3-2

Były uczeń 8-jej klasy gimn. poszukuje korepetycji lub innego zajęcia. Wiadomość w księgarni „Nowicki i Sp.”

Od dnia 11 września codzien- nie świeże

pieczywo

o godz. 8-jej po południu poleca piekarnia pod teatrem Marcelego Chmielewskiego. Piłje: II Aleja 33, Dojazd № 13 i III Aleja № 52. 753—30-2

Poszukuję

umeblowanego pok ojn lub mieszka- nia, składającego się z 2 pokojów, przy ulicy Głównej w Sosn-wcu. Poste restante: № 34 Sosnowiec.

MAGAZYN BŁAWATNY Bernharda Lewina

w Częstochowie, I Aleja „Hotel Victoria” Poleca

Ostatnie Nowości Jesienne

w welnachs angielskich, kostjumowych, wizytowych i czarnych. Gotowe plisy z częstochozka „Primitiva” do sukien. w różnych kolor.

Na sezon jesienny i zimowy

polecam mój bogato zaopatrzony w najnowsze zagraniczne i krajowe materiały

magazyn GARDEROBY MĘSKIEJ.

Zwracam szczególną uwagę na garderobę, którą wykonuje według mia- nowa- ry w mej pracowni, prowa- dzoną w bieżącym sezonie przez pierwszorzędnego krajowego z Krolstwa.

Proszę o łaskawe poparcie mego interesu.

A. LEWANDOWSKI w Katowicach.

Do domu, w którym mieszka p. Rolnik na Sielcu, o g. 4-ej nad ranem weszła policja z kosakami i dokonała rewizji, lecz pomimo bardzo szczegółowych poszukiwań, nie podejrzanego nie znaleźli, natomiast p. Rolnik ma powody do skargi. Zwrócił się przeto do wyższego naczelnika policji, który przyrzekł rzecz jasną i dać mu zadośćuczynienie.—b.

Co o konkurencji? Donoszą nam, że groźba robotników zamierza złożyć udziałową kasyrnię na Konstancyńowie, rzekomo dlatego, że istniejąca tam obecnie, za mało jest popytu. Tymczasem, według informacji, zapewnionych u samych robotników, zarządców nie ma słuszności. Właściciel zagrożonej konkurencji księgarń, jest człowiekiem energicznym i skutkującym, od początku założenia księgarń stara się odpowiedzieć wszelkim wymaganiom klientów, a że tak jest, świadczy o tem najlepiej 5-letnia jego egzystencja, gdy poprzednio w bardzo krótkim czasie byli zmuszeni zwrócić interes. Pisemy to zarówno dla dobra istniejącej księgarń, jak i w interesie tych, co chcą wystąpić względem niej z konkurencją. Zbyteczne jest chleb jednemu odbierać dla rybaka, które, z góry można powiedzieć, naraziłoby na stratę ciężko zapracowanego grosza, gdyż prowadzenie księgarń wymaga umiejętności i doświadczenia.—b.

Nie samobójstwo, lecz zbrodnia. Pisaliśmy, że za parobójstwo naprzeciwko Werka milwiczego znalezione zawieszono zwłoki Symonjana Bęzkowskiego, majstra prądniczego. Początkowo sądzono, że było to samobójstwo, tymczasem sekcja wykazała, że R. był ofiarą, a na jego ciele znaleziono rany od silnego pobicia. Według przypuszczenia, uległ on napadom, ze strony pracownika, ja rabusie, mając może powody po temu, otruli go i dla zatarcia śladów powiesił. Przybyła z Częstochowy rodzina pochorwałego co obiegają na emeryturę tutejszym.—b.

Z targu trzoda. Przepięzono na targ tutejszy 3.000 sztuk wieprzów, z czego sprzedano na miejscu 378, a wysłano za granicę; w poniedziałek 421, we wtorek 1.570, w środę 359 i w czwartek 231—razem 2.618 sztuk. Pozostało 9 sztuk. Za funt żywej wagi płacono od 14 do 18 kop.—s.

Awantura. Wczoraj w południe na ul. Głównej mieliśmy babką wojnę. Dwie damy z „wzajemnych” dam, podobno ze względów konkurencyjnych wyżyły do siebie nienawidź, która wybuchła czynnie właśnie na ul. Głównej. Przyskakując do siebie, jakbywdwie indyżki, usiłowała jedna drugiej jaknajwięcej pozostawić śladów swych paznokci na twarzy. Nieludzkie krzyki obu powodowały interwencję przechodniów, obawiając się następstw, jakie mogłyby wywołać zbiegowisko, rozdzielili zastrzeżone wronie konkurentki i odprowadzili obie w przeciwnych kierunkach.—s.

Z różnych stron.

— Jubileusz Orzeszkowej. Towarzystwo kobiet „Promień” w Poznaniu donosi, że w niedzielę dnia 30 bm. o godzinie 8 wieczorem odbędzie się na ogrodowej sali Lamberta na czesć Elisy Orzeszkowej wielki obchód w spółdzielniam pierwszorzędnym sił artystycznych Księstwa.

Tow. szerz. oświaty „Światło”.

Lublin, 24 września.

Pod przewodnictwem adw. Polkowskiego odbyło się zebranie organizacyjne nowo-utworzonej instytucji w Lublinie, mianowicie Tow. szerzenia oświaty „Światło”.

Obecnych na zebraniu 842 osoby. Dr. Biernacki wygłosił odczyt pt. „Cele i zadania Towarzystwa „Światło”. Po odczytce przewodniczący udzielił głosu przedstawicielom Kół powojenjalnych „Światła”. Pierwszy przemawiał ks. Kwiatkowski z Bychawy, po nim dr. Krowka z Izby. Następnie zabierali głos delegaci Kół: Krasnostawskiego, Niezabitowskiego, Kowalskiego, Osińskiego, Pawłowickiego, Markowskiego i Kola Wychowawców, które przestało istnieć, przyłączony się do „Światła”. Delegaci Kół powojenjalnych mówili o palących potrzebach oświaty we wszystkich miejscowościach gubernii lubelskiej, potrzebie szkółek, czytelni itp., wymieniając przytem liczącą się, jakie się już zdążyły zapisać do Kół Towarzystwa „Światło”.

Wybrani zostali do komisji naukowej: Stefan Żeromski, dr. Biernacki, prof. Uciebło, Katarzyna Amowska, prof. Mincer, Maria Kunicka.

Do komisji administracyjnej wybrani: Dr. W. Chodźko, Jan Zdzienicki, Fr. Kocowski, St. Krawczak, Teofil Knajwski, pani M. Stanisławska.

Do komisji rewizyjnej wybrani: A. Duleba, Chw. Kopiec, Dr. M. Arnsztajn. Na zastępców: J. Kipman i St. Samsonowicz.

Na pogorzalców w KRZEPICACH.

W. B. rb. 1.

Telegramy.

PETERSBURG, 26 TAP. Z powodu zjazdu mahometan w Niżnim Nowogrodzie „Rossija” donosi, że w sierpniu st. st. pełnomocnicy od mahometan rosyjskich zwrócili się do ministerjum spraw wewnętrznych z prośbą o pozwolenie zwołania w Niżnim Nowogrodzie wszechrosyjskiego Zjazdu przedstawicieli islamu, celem powołania sprawy walki z fałszywą nauką, wrogą nauce Koranu, przyzem petenci oświadczyli o swemu całkowitemu oddaniu się Trenowi i Ojczyźnie. Zjazd miał być zamkniętym dla publiczności. Rząd nie tylko, że nie stawiał tam zebraniu, lecz nawet miał być takowy zgromadzi ważny materiał do zamierzonych prac ustawodawczych. Tymczasem sprawa przybrała zupełnie inny obrót. Zjazd wbrew danemu przyrzeczeniu petentów pozwalał sobie na omawianie spraw politycznych, jak rozważanie Dumy i ostrą krytykę działalności rządowej. Prócz tego zjazd wysłał do szacha perskiego depezę z życzeniami i powodu reform wewnętrznych w Persji, poczem złożył przesewowi Rady ministrów rezolucję, domagając się, aby przepisy co do duchownych spraw mahometan nie były wydawane, aż do czasu zwołania nowej Dumy, co jak twierdzi zjazd winno być jaknajprędzej uskutecznione. Wobec tego rząd musi się odnieść z niedowierzaniem względem loznych petycji o zjazdu i odmawia na nie zezwolenia.

PETERSBURG, 26 TAP. Króliewicz grecki zamierzał odpłynąć z przystani Suda, ale, dowiedziawszy się, że 3.000 uzbrojonych kretenczyków idzie na Sude, postanowił wyjechać z Kanał. Ubrojone bandy, dowiedziawszy się o tej zmianie, przerwały linję posterunków wojsk międzynarodowych, zbliżyły się do pałacu i do konsulatów. Odbite się kilka starć z oddziałami międzynarodowymi. Rantony żołnierzy rosyjski, zabity kawas rosyjski. Straty band niewiadome. Z powodu groźnego położenia króliewicz, za poradą konsultów, odpłynął na kancerniku greckim bez dalszych zajęć.

PETERSBURG, 27 TAP. Stan zdrowia N. A. Stołypina stopniowo polepsza się. Złamane kolana krosły się dość mocno, również połamane zębra u syna Stołypina krosły się na tyle, że chore zaczął już chadzać.

PETERSBURG, 27 TAP. Sąd okręgowy skazał rzeczywistego radcę stanu Ławrowa, oskarżonego o rozpowszechnianie odcierwy podburzającej jedną część ludności przeciwko drugiej na karę stu rubli. Odezwa, wydana przez Ławrowa nosiła tytuł: „O Żydach, jako przyczynie wszystkich nieszczęść Rosji oraz o środkach zaradzenia złu”.

PETERSBURG, 29 TAP. Na wiecu studenckim instytutu medycznego postanowiono uważać instytut za otwarty.

Miasto Uralisk ogłoszono w stanie wzmocnionej ochrony na rok.

WARSZAWA, 27 TAP. Doniesienie gazety „Rjec” o sprowadzeniu z Łodzi do warszawskiego więzienia karnego rotę żołnierzy pułku jekaterynuburskiego, skazanych za bunt, jak również o głodówce wszystkich więźniów politycznych w oddziale areztańckim w Warszawie—nieprawdziwe.

NOWOCZERKASK, 27 TAP. Zabójca pułkownika żandarmerji Iwanowa został areztowany.

Sady polowe.

RYGA, 27 TAP. Z rozkazu wojennego sądu polowego mieszczanie częstochowscy Adamus i Demalski, którzy rzucili bombę do wagonu tramwajowego skazani zostali na karę śmierci.

NOWOROSYJSK 27 TAP. Oddany pod wojenny sąd polowy przestępca, który okazał udział w napadzie na inkasenta sklepu monopolowego i przy areztowaniu go zranilipolicjanta, dziś został rozstrzelany.

Napad na pociąg.

CHARBIN, 27 TAP. O 6 wiorst od stacji Mandżurja 30 napastników zaczęło ostrzeliwać pociąg z Charbin. Zabito maszynistę. Pociąg stanął. Pięciu napastników weszło do wagonu pocztowego, zranilo urzędnika, pobili przewo-

dnika i zabrali około 3.000 rb., poczem zbiegli. Pasażerowie nie są ranni.

Śnieg.

WASILKOW 27 TAP. Już drugi dzień pada śnieg. Panuje zupełnie zima. PETERSBURG, 27 TAP. Z Moskwy, Kiowa, Półtawy, Jagowa, Elisawetgradu i Sum donoszą, że spadł śnieg. W Kijowie powłoka śnieżna wynosiła ćwierć arszyna.

Podpalenia.

JAMBURG 27 TAP. W pow. jamburskim gromada estów, w liczbie 20 ludzi, terrorzyje mieszkanców drogą podpalania bogatych majątków. Szkodowanych zostało 8 właścicieli, a w tej liczbie hr. Meller-Zakomelski, ks. Obolenski. Banda nie wykryta.

KOSTROMA 27 TAP. W majątku Moisiejewej pow. nerechcki, spalono folwark. Donoszą o zaburzeniach w Essiplewie, w majątku Kałacewa. pow. kinesyński. Wznowano kozaków.

W pow. kielegrowskim, w majątkach Brandta i Stefana ulokowano straż na Koszi ziemian.

OREL, 27 TAP. Spłonęła stajnia w dominiu Wulfa, pow. jelecki. Zginęło 26 koni. Podejrzewają podpalenie.

Pożary.

KIJÓW 27 TAP. W nocy pożar zniszczył fabrykę południowo-rosyjskiego Towarzystwa akcyjnego. Pozostał tylko front fabryki. Szkody dotychczas jeszcze nieobliczone.

PETERSBURG, 26 TAP. Dziś o godzinie 4-ej rano wybuchł pożar na strychu domu Jelisiejewia przy ulicy Jekaterynjskiej, który przyniósł się następnie na lokal archiwum Banku Rosyjsko—Chińskiego.

Ogień został stłumiony. Księgi i kosztowności w Banku ocalały.

Skazanie.

WARSZAWA, 27 TAP. Sąd okręgowy za rozbój i zabójstwo konwojującego i woźnicę skazał Piotra Brzosko na bezterminowe ciężkie roboty, Mieczysława Jawiszewskiego, Grzegorza Konopkę i Antoniego Waszczyka—po 20 lat katongi.

Za nieprzyjęcie orderu.

PETERSBURG, 27 TAP. Uwolnionego do rezerwy floty lejtenanta Danilowa 1-go, który nagrodzony został orderem św. Stanisława II klasy z mieczami za udział w bitwie 28 marca 1904 roku, którego przecież na „Cesarzewiczu” nie przyjął, tłumacząc to nieodpowiedniem do zasług. Najwyżej rozkazano pozbawić orderu i nadać do żadnych nagród nie przedstawiać.

Kongres socjalistów.

MANNHEIM, 27 T.w. Z okazji zjazdu socjalnych demokratów odbyło się zgromadzenie ludowe przy udziale 5000 osób. Róża Luksenburg wygłosiła referat o rewolucji w Rosji. Podniosła, że miesiące spędzone w Rosji, zalicza do najszczęśliwszych w swoim życiu i żałuje, że musiała wyjechać z Rosji i wracać do Niemiec.

MANNHEIM, 27 TAP. Komitet centralny partji socjal-demokratycznej i komisja związków zawodowych zaproponowała kongresowi rezolucję polecającą jaknajwięcej zdecydowaną walkę z ruchem anarchystycznym, który opowiadał zwiazki. Postawiono żądanie wyłączenia osób, podzielających poglądy anarchistów, z partji S.-D.

Konfiskata.

KERCZ, 27 TAP. Do składu tutejszego zarządu aryleryjskiego przywieziono na 22 sztuk 28 pudów różn. broni i pocisków. Pochwyconych w pow. berdjański.

SALON MÓD

„NANON”

Katowice,
ul. Poprzeczna,
Z. Cegińska.

PETERSBURG, 25 TAP. Rozszerzane w dziennikach wieści o przygotowywanych w ministerstwie spraw wewnętrznych przepisach, dotyczących się kwestji żydowskiej są nieprawdziwe.

PETERSBURG, 27 TAP. Pewne dzienniki rosyjskie niedokładnie podały doniesienie „Frankfurter Zeitung” o interviewie korespondenta pisma ze Stolypinem, podczas którego Stolypin rzekomo miał się wyrazić, że tylko terrorem mas można zdusić anarchię w Rosji. Wobec czego Agencja upowatniona jest oświadczyć, że Stolypin do nikogo nie wyraził się w ten sposób i że powyższe doniesienie jest prostrym wymysłem.

MOSKWA, 25 TAP. Naczelnik miasta przepca informacjom gazet petersburskich, że ministrowie nie pochwalili jego zachowania się wobec robotników.

Zadnych wyjaśnień w tej sprawie nie zadano.

Z powodu działalności inspekcji fabrycznej, naczelnik miasta wysłał do Petersburga raport, w którym donosi o bezczynności inspekcji fabrycznej, podczas strajków.

Wielu inspektorów fabrycznych broni strajków i domaga się ich uprawnienia, jako pokojowego środka walki.

Naczelnik miasta w swym raporcie powołuje się na to, że robotnicy prosili go o uwolnienie ich od stosunków z inspektorami fabrycznymi.

O toż samo prosili fabrykanci, którzy zapewniali, że inspektorowie fabryczni, w obecności robotników, zadają dla nich wynagrodzenia za czas strajku.

Po odejściu inspektorów fabrycznych z fabryki, robotnicy zachowują się zwykle wyzywająco.

KAZAN 26 TAP. Duma miejska sebrałszy się poraz pierwszy od czasu zamachu na wyspach Aptekarskich, postanowiła wyrazić przesywni ministrów swe najszczersze ubolewanie.

JEKATERYNOŚLAW, 26 TAP. Raniony został dyrektor jednej z fabryk Iwanow, oras jego pomocnik Świszow.

RYGA, 25 TAP. O godz. pół do ósmej na rogu ulic Germańskiej i Siroskiej, rzuciona została bomba pod wagon tramwajowy, do którego jednocześnie dano salwę karabinową.

Jeden z pasażerów rozerwany został w kawalki ranieniami zaś ciężko konduktor tramwajowy, policjant i dwaj pasażerowie.

KIJÓW, 25 TAP. W domu duchownego we wsi Poletwino w pow. kanowskiem wybuchła bomba, wrzucona przez okno przez nieznaną sprawców. Ofiar żadnych nie było. O zamach podejrzewają miejscowego kowala.

TULUZA, 27 TAP. Aresztowany milicjista rosyjska, która śledziła oddawna jego gubernatorem jekaterynosławskim podczas jego podróży na południe Francji, oświadczyła w areszcie, że rosyjski komitet wykonawczy w Losannie polecił jej zabić gubernatora.

BAKU, 26 TAP. General gubernator wydał rozkaz zamknięcia wszystkich restauracji o g. 11 w nocy, ze względu, iż niektóre restauracje drugiej klasy służą za domy noclegowe. Z powodu jednak powyższego rozkazu general gubernator otrzymał listy z pogroźkami, żądające bezwzględnego uchylenia rozporządzenia, wobec czego zmuszony był wydać potwierdzenie, w którym zaznaczył, że groźby nie mogą wpłynąć na jego postanowienia.

MANNHEIM, 25 TAP. Na zjeździe socjalistów przyjęto rezolucję, skierowaną przeciwko związkom anarchoistycznym. Związki te według powyższej rezolucji nie mają żadnej łączności ze współczesnym ruchem robotniczym, wobec czego zabrania się wstępować do nich członkom partii socjalistycznych.

TULUZA 26 TAP. Aresztowana młoda rosjanka odmawia wyjaśnienia nazwiska. Wyznała ona, że przechowywała bombę w celu dokonania zamachu na jednego z dygnitarzy, lecz zmuszona była bombę tę zniszczyć.

MAŁMYŻ, 27 TAP. Były członek Dumy państwowej Sadyryn, kadet, pociągnięty został z rozporządzenia general gubernatora do odpowiedzialności sądowej za urządzenie pogawędek z wiościanami i skazany na dwumiesięczny areszt więzienny.

HAWANNA, 26 TAP. Roosevelt w depeszy do prezydenta Palmy, odwołując się do pstrzyżymu, prosi go o przyjęcie warunków podanych przez insurgenów rządowi Kuby, gdyż w ten tylko sposób można uzyskać spokój.

Taft i Vacon popierając warunki rewolucjonistów zwrócili się do Palmy z tą samą prośbą.

KOLONIA 28 TAP. „Kölnische Zeitung” w korespondencji z Berna stwierdza zmianę opinii w Szwajcarii względem rewolucjonistów rosyjskich. Szwajcarowie protestują przeciwko sabożetwu w Interlaken. Nastrój rewolucyjny robotników szwajcarskich ujawniony podczas ostatnich strajków przypisują to wpływem socjalistów rosyjskich.

KONSTANTINOPOL, 24 TAP. Poseł austriacki, baron Kałice, podał się do dymisji.

HAWANNA 24 TAP. Powstanie insurgenów ma się ku końcowi, i prawdopodobnie ustanie bez interwencji Stanów Zjednoczonych. Sekretarz stanu Taft i pomocnik jego Bacon wczoraj wieczór obradowali w tej sprawie z przewodcami insurgenów. Rewolucjoniści wybrali komitet złożony z siedmiu osób, celem układow. Tytuł pięćset marynarzy amerykańskich i szeregowców piechoty stół w pogotwiu na statkach, celem wyładowania w Hawannie, skąd przewiezieni zostaną w trzydziestu wagonach do obozowisk pod Columbia. Środki te przedsięwzięto na wypadek, gdyby insurgeneci napadli na miasto.

NOWY JORK, 26 TAP. Wkrótce otwarty tutaj będzie oddział Banku rosyjsko-chińskiego.

GIEŁDA.

BERLIN, 26 września.	
Ruble w slocie	215.50
w gotówce	2152.0
Wpłaty na Wars. i Petersb.	214.70
Dyskonto prywatne	4.4
WARSZAWA, 26 września.	
Marki	46.674
Korony	39.75
Franki	37.90
Funtury	9.544
Listy zast. m. Częstochowy	78.80
PAPIERY PAŃSTWOWE (za 100 rb.)	
Res. Poż. Prem. z 1864 r.	336.
z 1868 r.	246.
Obl. prem. B-ku Szalac.	208.
4% Renta	68.25

Największy wybór!

M. MICHEL KATOWICE,

narożnik ul. Jana i Poprzecznej.

Największy skład futer najnowszego fasonu.

Specjalność: KAPELUSZE i CZAPKI.

Polska usługa.

Największy wybór!

Markus GRADSTEIN
 dom handlowo-ekspedycyjny w Herbach i Częstochowie,
 załatwia punktualnie i możliwie tanio, czenie towarów na komerze w Herbach, jak również wysyłkę towarów za granicę.
 Udziela chętnie wszelkich informacji, w zakresie ekspedycji wchodzących, jak: opłat celnych, opłat przewozowych i t. p.
 Adres dla korespondencji krajowej: Markus Gradstein Częstochowa, dla korespondencji zagranicznej: Markus Gradstein Prose-Herby. Adres telegraficzny Gradstein Częstochowa.

Pralnia chemiczna
 bielizna „Stanisław”
 Aleja I, dom Rejcharowej № 10.
 Przyjmuje do prania garnitury męskie i damskie suknie jedwabne, wełniane itp. bieliznę wykończa się dokładnie.

MAGAZYN BŁAWATNY
Bernharda Lewina
 w Częstochowie: i Alja „Hotel Victoria”
 Polska
Ostatnie Nowości Jesienne
 w wełnach angielskich, kostiumowych, wizytowych i czarnych.
 Botawa plix z trzyczopką „Prabimino” do sukien w różnych kolorach.

Niewstworzony
Kantor przewozowy
 „Częstochowa”
 ul. Dojazd № 18.
 Załatwia odwozki i ekspedycję towarów, reklamacje frachtowa, przegowadzi i wszelkie komisy. Tel. 268-304.

826-8-2
 Były uczeń 8-jej klasy gimn. poszukuje korepetycji lub innego zajęcia. Wiadomość w księgarni „Nowicki i Sp.”

Zgubiono weksel
 na rb. 100, in blanco podpisu p. Małgorzaty Czajkowska, byranta Kaniarska Polonza; Znalazca: złożyć zechce w redakcji. 834-1-1

tak samo szybko upadają, jak i ogień słomiany, który szybko się zapala, ale i prędko gaśnie.

Tak stało się i z projektem zamykania sklepów w niedzielę jak i w dni powszednie. Jak czytalem, znaleźli się panowie w Sosnowcu, którzy podpisali umowę co do zamykania sklepów, a później ci sami wystąpili przeciw święceniu.

To samo spostrzeżenie zrobiłem i w Sielcu. Że panowie kupcy, którzy najbardziej agrowali za zamykaniem sklepów o godz. 8-mej, w parę dni później po staremu trzymali sklepy do 10-ej, a nawet i później otwarte, i zatrzymując pracowników.

Panowie kupcy nie nie tracą na wczesniejszym zamykaniu sklepów, bo publiczność, wiedząc, iż o tej godzinie sklepy są zamykane, sprawniki swoje wcześniej zakatwieć będzie, a zwłaszcza podczas obecnego stanu wojennego, gdzie mało kto po 8-ej wychodzi z domu.

Bo mieszkańcy przedmieść do Sosnowca a później porze nie pójdą, w obawie napasli, żeby pieniądze lub towar nie był im zabrany. Pp. urzędnicy zaś fabryczni i robotnicy każdy w swej dzielnicy ma dosyć czasu pomiędzy godziną 8 a 9-mą, aby zakupy swe poczynić. Pomału handlowy, wiedząc, że wieczór będzie mu wolny, który może sobie poświęcić, bądź do dalszemu kształceniu się, bądź czytaniu książek, bądź innej jakiejś godziwej rozrywce, sam chętniej cały dzień pracować będzie, ażeby w ten sposób szefowi się wywdzięczyć. A nawet sam pryncypał odedchnie swobodnie ze zamknięciu sklepu i odpocznie w gronie rodziny, bo dosyć się napracuje, będąc cały dzień na usługach publiczności i znosząc niejedne przykrości, a nawet wymyślania, jak to miał sposobność nieraz zauważyć.

I zamykać powinni wszystkie kupcy o 8-ej godz., zarówno chrześcijanie, jak żydzi, bez wyjątku.

Co do zamykania w niedzielę to od godz. 12-ej przed południem powinny być wszystkie sklepy zamknięte, aby nie drażnić ucznie religijnych.

Był projekt na owem zebraniu kupców, żeby albo o godz. 12-ej albo o 2-ej zamykać sklepy otwierano. Sądzę, iż ponieważ nieobawiamy się wszystkich świątyniach koniecznie o godz. 1-ej, więc o 1-ej również możemy otwierać sklepy, a każdy wracający i kościółka może zahaczyć co mu potrzeba.

Wieczorem niech sklepy chrześcijańskie są zamykane o godz. 8-ej, ażeby i pracownicy też niedzielnego odpoczynku użyć. Kupcy chrześcijańscy, ponieważ w soboty mają zamknięte, mają do godz. 8-ej otwarte, jak we wszystkie dni powszednie. A tak będą i chrześcijanie i żydzi zadowoleni.

Taki jest mój projekt i pożądanem by było, ażeby pp. kupcy jeszcze raz ogólnie zwołali zebranie i ten projekt zatwierdzili, a później niech jeden drugiego pilnuje, ażeby do zachwały się stosował.

Patrzmy na sąsiednie Niemcy, a jeszcze więcej na Anglię, wszakże tam już w sobotę o godz. 4-ej kończą wszelkie zajęcia w zakładach i fabrykach i sklepy zamykają o tej samej godzinie, a pomimo to kraj nie ubożeje, lecz przeciwnie jest najbogatszym i najwięcej handlowym.

Jeden z interesowanych.

Na wpis dla niezamożnych

uczniów gimnazjum polskiego w Częstochowie.

Zofia L. — rb. 1 k. —

Na Macierz Szkolną.

Zofia L. — rb. 1 k. —

Na pogorzalców w KRZEPICACH.

Zofia L. — rb. 1 k. —
Błaskiewiczowie — 5 —
Głuszynski — 2 —

Listy do Redakcji.

Szanowny Redaktorze!

Czytając „Dziennik“ z d. 28 września w Nr 206 w „Nowinach“ p. n. „Bandytyzm“ wspomnieliśmy, że są zamieszczeni pp. bracia Słotwińscy, którzy jakoby mieli być uczestnikami dokonanych napadów na nas w celu rabun-

Wobec tego w imię prawdy i sprawiedliwości my niżej podpisani oświadczamy, że pp. Słotwińscy w żadnym, dokonany napadzie nie brali udziału, natomiast zawsze cieszyli i cieszą się w oczach naszych pochlebna opinią. Otóż spieszymy zapewnić, że obaj bracia pp. Edmund i Walery Słotwińscy nie mogą podlegać takim zarzutom, a pragniemy wyrazić tę swoją o nich bestronna opinię, gdyż wiemy dobrze, że nie nie masz więcej bolesniejszego, jak skaza na honorze ludzkim. Znamyśmy że nie powodujemy się tu znajomością, lecz wypowiadamy to, co nam obowiązek i sumienie nakazuje.

A. Błaskiewicz, A. Białkowski, A. Müller i K. Skawński.

Szanowny Redaktorze!

W informacji o „okropnych porządkach“ w domu, którego jestem rzadcą, Il-ga Aleja №-82, własność p. Bessera, powiedziano jest, że „w mieszkaniach II piętra panuje wewnątrz nieopisana ruina“. Oczywiście, w „jednym z mieszkań“ ściany grożą wprost zawaleniem się! Dalej informacja podaje opis tego „jednego mieszkania“, które ma być przykładem, jakie są i inne.

Abym dowiedział, że jest to wiadomość fantazyjna, łaskawie proszę za mojem pośrednictwem o tem się przekonać (mieszkam w rzeczonym domu).

Celem wyjaśnienia prawdy, proszę Sz. Redaktora umieścić w najbliższym numerze swego pisma list niniejszy.

Z poważaniem
Rządca domu
B. Milsztein.

Telegramy.

PETERSBURG, 29 TAP. Podczas postoju w zatoce Pitkapas ich Cesarzkie Młoci obrzeżli jacht „Neva“, oraz korałowce mimerskie i torpedowce, które towarzyszą Cesarzkiemu jachtowi „Sztandart“, podczas podróży.

PETERSBURG, 28 TAP. Zarząd dróg kolejowych uznał za konieczne zakazać zebrania mityngów, pozamykać kluby i zebrania kolejowe. Prócz tego postanowiono ustanowić dozór policyjny żandarmski nad pracownikami kolejowymi.

PETERSBURG, 28 TAP. Przyjęcie deputacji angielskiej przez członków byłej Dumy wyznaczone zostało na 3 października st. st. Udział wezmą także przedstawiciele wyższych zakładów naukowych, towarzyszy literackich, postępowych organów prasowych i organizacji społecznych. Wieczorem odbędzie się bal.

BIALYSTOK 28 TAP. W ostatnich trzech tygodniach nie zdarzył się ani jeden wypadek rabunku lub napadu.

WIEDEN, 28 TAP. Ogłoszono własnoręczne pismo Franciszka Józefa do ambasadora austriackiego Kalice, który otrzymał tytuł hrabiego.

BUDAPESZT, 27 TAP. Bank austro-węgierski podniósł dyskonto wekslowe z 4 do 4 i pół proc., dyskonto zaś pożyczkowe z 5 do 6 i pół proc.

MANNHEIM, 27 TAP. Na zjeździe socjalnych demokratów Bebel wygłosił mowę, w której dowodził, że strajki w Niemczech mają osobny charakter, że nie mogą być szczeniwe wywołane i że strajk masowy w Niemczech jest niemożliwy. Rewolucja nie rozpoczyna się nigdy od strajku masowego; masy ludu nie dążą do rewolucji, ale jeżeliby dopuszczono się zamachu na powszechne prawo wyborcze lub na prawo stowarzyszenia się, danoby podnieść do poważnych rozruchów.

TEHERAN, 28 TAP. Szach po powrocie do Teheranu z letniego mieszkania przyjęty został z zapamiętaniem przez ludność miejscową. Zwolanie zgromadzenia ustawodawczego, zwanego po persku „Aladżylis“ odbędzie się za miesiąc.

Pożar.

PETERSBURG, 29 TAP. Wybuchł pożar w lokalu Banku Rosyjsko-Chińskiego. Spaliła się część archiwum. Papiery bieżące, i dokumenty i papiery wartościowe ocalały. Szkody wynoszą 60,000 rb.

Ulgi dla żydów.

PETERSBURG, 29 TAP. Senat wyjaśnił że przy poborze wojskowym do popisowych żydów należy stosować artykuł 56 ust. poborowej tak samo jak do reszty ludności.

Zabójstwo.

WARSAWA, 28 TAP. Dziś z rana na ry-

ku przy ulicy Esplanadowej nieznanymi sprawcy trzema strzałami rewolwerowymi zabili Pawińskiego dozorcę szpitala Aleksandryjskiego, w którym umieszczani są ranni przestępcy polityczni.

Aresztowanie.

WILNO, 28 TAP. W Kownie aresztowano głównego kierownika bojówki litewskiej partii socjalno-demokratycznej, Pukasa. Znalaziono korespondencję.

Wykolejenie pociągu.

SAMARA, 28 TAP. Na sto dwudziestą czwartą wiorście od Samary wykoleił się pociąg pocztowy. Tor kolejowy zepsuty na przesłrzeni trzydziestu sążni. Powód nie znany.

Kara.

KIJÓW 27 TAP. General gubernator skazał redaktora „Kijowskiej Rzeczni“ na tysiąc rubli kary.

Uwolnienie.

WASILKOW 27 TAP. Z więzienia miejskiego uwolnionych zostało czterech przestępców politycznych.

Ucieczka.

PETERSBURG, 28 TAP. W zesłym tygodniu uciekło z więzienia miejskiego siedmiu przestępców politycznych.

Wyrok śmierci.

KIELCE 28 TAP. Wczoraj wykonano wyrok śmierci wydany na Dułę, Benjamina i Tenenbauma.

PETERSBURG, 27 TAP. Tymczasowy sąd wojenny w Sveaborgu, rozpatrzywszy sprawę 173 szeregowców sveaborgskiej fortecznej rotymierów, skazał czterech żołnierzy na karę śmierci, czterem na ciężką robotę, dwięćdziesięciu dwóch na karę ról aresztanckich, pięćdziesięciu dwóch zaś uniewinnił.

Strajk żeglugi.

SZCZECIN 28 TAP. Robotnicy portowi proklamowali strajk we wszystkich statkach nowego Towarzystwa żeglugowego, z powodu niewypelnienia żądania uwolnienia robotników nie należących do związku robotników portowych.

Rozn.

GRODNO, 28 TAP. Na cmentarzu żydowskim w Sionimie nastąpił wybuch, od którego odniósł poparzenie znajdujący się na miejscu między człowiek, którego zatrzymano. Śledztwo w toku.

SMOLENSK, 28 TAP. Spadły tu wielkie śniegi.

ORZEL, 28 TAP. Według doniesień z zarządu gubernialnego w całej guberni skutkiem gradobicia zniszczonych zostało 36,000 dziesięcin oziminy i 18,000 dziesięcin złoża jarego.

TYFLIS 24 TAP. W całym obwodzie terskim w erywańskiej gubernii panuje zaraza zboża.

KRÓLEWIEC, 28 TAP. W całym powiecie grasuje banda uzbrojonych bandytów.

LIZBONA, 28 TAP. W całej Portugalii zwłaszcza w miejscowościach górzystych szalały wielkie wichry, które wyrządziły wielkie szkody.

FRANKFURT nad MENEM, 27 TAP. Prof. Leyden otworzył dziś międzynarodową konferencję nad środkami leczenia raka.

FRANKFURT nad MENEM 28 TAP. Frankfurter-Zeitung“ donosi z New Yorku: Prezydent Kuby Palma zachorował ciężko i wyjechał do swego majątku.

ATENY, 27 TAP. Dziś powrócił z Krety książę Jerzy i został serdecznie przyjęty przez ludność grecką.

TOKIO, 27 TAP. Agent skarbowy Takagashy udał się do Londynu celem zawarcia nowej pożyczki. Takagashy będzie miał specjalne postuchanie u króla. Rozmiar pożyczki ma wynosić 259 milionów.

NADESLANE.

Żli ludzie rozpowszechnili fałszywe, uwielające mojej czci pogłoski, otóż oświadczam, że nie podobnego miejsca nie miałem.

Częstochowa, d. 27 września r. b.

Maksymilian Swiderski.

ZARZĄD

8-klasowej szkoły Polskiej w Zawierciu,

podaje do wiadomości ogółu, że rozpoczęcie roku szkolnego odbędzie się w d. 1 Października.

Z bliska i z daleka.

— Wyrok. Onegdaj warszawska izba sądowa ogłosiła wyrok w sprawie pięciu członków partii „anarchistów-komunistów” i skazała: Salomona i Sarne na cztery lata robót ciężkich; a Goldsteina, Flinkera i Rosenpika — na zesłanie na Syberję.

— Dramat miłosny. W Warszawie teatryk „Aleksandrina” był widownią następującego zajścia. W pół godziny po przedstawieniu na korytarzu teatralnym rozległy się 4 po sobie idące strzały rewolwerowe. Jak stwierdzono, jakiś mężczyzna niewiadomego narzwicka strzelił do jednej z chórzystek, raniąc ją kilkakrotnie, poczem strzelił do siebie. Ją i jego odwieziono do szpitala św. Rocha. Strzelający miał podobno towarzyszyć, który zbiegł w kierunku ul. Hożej. Służba teatralna opowiada, że sprawca strzałów od kilku dni obserwował chórzystkę. Przychodził ją, jak się zdaje, jest osnutą na ile erotyzmem. Kobieta, wskutek ran zadanych, zmarła.

— P. M. S. W Seceminie, pow. włoszowskiego, utworzył się Kółko, do którego zapisano się około 250 osób.

— Morderstwo. W Pawłowie, pow. stepnickiego zamordowano kopiącego kartelle Pawła Świecha. W morderstwie tem wzięły udział 8 gospodynie i jeden gospodarz. Sprawa oddana sądziemu śleszczemu.

— Tajemnicze zabójstwo. W Kijowie zabity został właściciel kilku domów T. Staniscki. Ciele zabójstwo przedstawia się nader zagadkowo. O ile można sądzić z piąsących się odpowiedzi żony nieboszczyka, która podczas popełnienia zabójstwa znajdowała się w pobliżu, sprawa przedstawia się w sposób następujący:

Nieboszczyk nieżył zgodnie ze swą żoną, w ostatnich zaś czasach zwrócił na siebie wyjątkową jej uwagę.

Chcąc siedzieć postępowanie męża, pani S. weszła do pomocy chiropieczka, nazwiskiem Herstein. W sobotę wieczorem wyszedł ten ostatni restauratora i daniści nymchmiast jego żonie, że maż jej bawi u swej znajomej, przy ulicy W. Wasilkowskiej. Pani S. podejrzana zaraz pod wskazywany numer i ta na chodniku w towarzystwie Hersteinia i p. Ponomarenki — sypa z pierwszego swego małżeństwa, spędziła 8 godzin w oczekiwaniu na me-

ża. Około godziny 4-ej w nocy p. S-ti wyszedł wreszcie na ulicę. Od tej chwili zaczyna się dziać coś niepojętego.

Pan S. ruszył prędko w stronę Kreszcztaka. Żona pobiegła za nim i po paru najwyższych minutach zdolała go dopędzić. P. Stamatosi pomału znowu, powiedział jej dwa słowa: „ślabo mi” i zaraz upadł na chodnik. W tej samej chwili przejechał pusty powóz parokonnny, pani S-ti zatrzymała go, z pomocą jakichś dwóch rzemieślników poniosła doń swego męża i kazała jechać do „Pogotowia”. W drodze jednakże p. S. zycie skończył.

W Pogotowiu okazało się, że p. S. miał ranę śmiertelną z prawej strony pierśi. Kto i kiedy zadał ten cios nieboszczykowi, jest rzeczą wprost niestwierdzoną. W domu, z którego wyszedł, nikt stanowczo nie mógł się tego zabójstwa dopuścić. Ze zabójstwo nie zostało spełnione w celach rabunkowych dowodzi to, że choć zegarek został zerwany, ale pierścionki, dewiszka i pieniądze pozostały nieruszone. Jest przypuszczenie, że to była symulacja rabunku.

Sprawa została oddana do rąk władz sądowych.

Rozmaitości.

× Kradzież w mienicy monachijskiej. Jak już doniesiono telegraficznie, skradziono w nocy z czwartku na piątek z mienicy w Monachium 130,000 marek w nowo wybitych złotych dziesięciomarkówkach. Do dnia wczorajszego złodzieje nie zostali schwytani. O ile stwierdzono, było ich dwóch, a posiadali oni widocznie dokładną znajomość wewnętrznych ubikacji mienicy. Pod gmachem mienicy przepływał zaklepany strumyk, którego koryto jest obecnie suche. Tą drogą wtargnęli złodzieje do gmachu, rozbiwszy drzwi żelazne, poczem wyłamawszy zamki u trzech innych drzwi drewnianych, weszli do pokoju, gdzie złożono wybite poprzednio monety złote. Monety te znajdowały się w zwykłym szafliku do mycia w szafie drewnianej. Zebrawszy skarb, który ważył mniej więcej centnar, złodzieje zbiegli tą samą drogą. Leżącego obok złota w kawałach nie zabrali. Skradzione przez nich monety noszą datę r. 1906 i głowę króla Otona. Prasa podnosi z oburzeniem, że w mienicy monachijskiej, zawierającej niekiedy

znaczne sapasy złota i monet, nie ma noca stróża, nie ma także elektrycznych dzwonek alarmowych.

— Eksplozja w forcie Montfaucon. Wskutek uderzenia piorunu nastąpił w forcie Montfaucon pod Besançon we Francji, jak już doniosły depesze, wybuch prochowni, w której znajdowało się 80,000 kilogramów prochu. O katastrofie tej donoszą jeszcze następujące szczegóły: Piorunochron nie funkcjonował, ponieważ naprawiono go właśnie. Wybuch był tak silny, że cały fort zamienił w gruz. Mur, grube na metr, otoczony wałem ziemnym, grubości 10 metrów, rozpadł się zupełnie. Z murów i z wałów nie pozostało ani śladu. Dziedziniec fortu zawalony jest gruzami na 20 metrów wysokości. W sąsiednich wsiach wskutek gwałtownego wstrząśnienia wypadły wszystkie szyby, we wsi Montfaucon siła nacisku powietrza zmioła połowę dachów. Na przestrzeni 500 metrów wszystkie, nawet największe drzewa wyrwane zostały z korzeniami. Straż w forcie składała się z oficera i 25 ludzi. Dotychczas znaleziono 9 zabitych i 15 rannych. Między zabitymi siostra stróża baterii Michela i właściciel pobliskiej łaźni Dagnet rozbrani zostali w kawały. Polujący właśnie w pobliżu fortu, kapitałista Farny, ugodzony został odłamem muru i zabity na miejscu. Straty materialne obliczają na 2 i pół miliona franków.—Żołnierz, stojący na posterunku przy bramie, ocalał.

GIEŁDA.

BERLIN, 27 września.

Ruble w złocie	—	215.50.
„ w gotówce	—	215.20.
Wpłaty na Warsz. i Petersb.		214.70.
Dyskonto prywatne		4.4.

WARSZAWA 27 września.

Marki	46.674.
Korony	39.75.
Franki	37.874.
Funty	9.54.
Listy zast. m. Częstochowy	79.10.

PAPIERY PAŃSTWOWE (za 100 rb.)

Ros. Poż. Prem. z 1864 r.	—	336.
„ z 1866 r.	—	248.
Obl. prem. B-ku Szlach.	—	208.
4% Renta	—	68.25

W oprawie 0 5 — 10 kop. drożej.

Ks. Dyonizego Bączkowskiego

Podręczniki do nauki Religii,

zastosowane do systemu i programów naszkicowanych na zjeździe ks. Katechetów Król. Polskiego:

- 1) Fucierz i katechizm dla małych dzieci, 5 kop.
- 2) Ministrantura czyli sposób służenia do Misy św., 3 kop.
- 3) Krótki katechizm albo przygotowanie do spowiedzi i Komunii św., 15 kop.
- 4) Średni dogmatyczny-moralny katechizm, 50 kop.
- 5) Krótka historia do Starego Testamentu, 10 kop.
- 6) Krótka Historia św. Nowego Testamentu, 10 kop.
- 7) Krótka Historia św. Starego Testamentu, 60 kop.
- 8) Obszerna Historia św. Nowego Testamentu, 60 kop.
- 9) Obszerna Historia św. katolickiego Kościoła, 20 kop.
- 10) Liturgia czyli wykład obrzędów katol. Kościoła, wydanie skrócone w oprawie Rub. 1.—
- 11) Liturgia czyli wykład obrzędów katol. Kościoła, wydanie obszernie Rub. 1.—
- 12) Historia Kościoła katolickiego, Rb. 1.20.
- 13) Dogmatyka czyli obszerny wykład dogmat. części nauki katol., 80 kop.
- 14) Obszerny wykład nauki katolickiej, część moralna (Etyka), 80 kop.

NA SKŁADZIE GŁÓWNYM w Księgarni i Składzie Nut
J. Nowicki i S-ka w Częstochowie.

Księgarniom i handlowym udziela się rabat.

MAGAZYN BŁAWATNY
Bernharda Lewina
w Częstochowie, I Aleja „Hotel Victoria”
Poleca

Ostatnie Nowości Jesienne

w welnach angielskich, kostjumowych, wiziowych i czarnych. Gotowe plisy z szczytówką „Primissime” do sukien, w różnych kolor.

Od 1-go października r. b. otwarte zostaną
w WARSZAWIE

Kursy pedagogiczne dla kobiet

pod kierunkiem **Jana Młkowskiego.**

Zapisy i informacje codziennie, od godziny 10 rano do 1-ej popoł.
Chmielna 11 m. 2.

Uwaga! Kurs trwa 3 lata, Na 1-ym kursie wykłada się przedmioty: Matematyka, Biologia, Geologia (kosmologia), Chemia, Fizjologia i higiena, Psychologia z logiką, Polski język (literatura), Rosyjski język, Francuski, Niemiecki, Rysunki.

Od 2-go kursu zaczyna się podział na wydziały: a) Języka polskiego i literatury; b) Języka niemieckiego i literatury; c) Języka francuskiego i literatury; d) Matematyczny; e) Przyrodniczy.

Programy wysyłają się bezpłatnie.

Niniejszem zawiadamiam Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż z dniem 1-m października r. b., otwieram

w SOSNOWCU,
w domu Potoka przy ulicy Głównej

Zakład Fieblowski

z nauką sjiđu.

Zapisy przyjmuje, oraz udziela bliższych szczegółów KSIĘGARNIA K. Rowińskiej. 825—3-2

Dentysta Szatensztajn
plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, szmerne zęby bez podniebienia.
Sosnowiec, ul. a Targowa.

Od dnia 11 września codziennie świeże

pieczywo

o godz. 3-ej po południu poleca piekarnia pod teatrem Marcellego Chmieliewskiego. Filje: II Aleja 38, Dojazd № 13 i III Aleja № 52.

Mieszkania do wynajęcia
od 3 do 6 pokoiów, wanny, wszelkie wygody. Teatralna № 16.

Obrona Częstochowy
panorama. Obok Klasztoru w parku otwarta od rana do nocy. 486—27-1

Obiady.

Ktoby miał zamiar stołować się, proszę się zgłosić pod wskazany adres: Aleja III № 53. 831—3-1

Prosimy o powoływanie się na „Dziennik” przy korzystaniu z ogłoszeń.